liter et perniciose tractavit; et si super premissis legitimi accusatores apparuerint, audiatis, quæ contra prefatum archiepiscopum duxerint propounded; et eis diligenter auditis et cognitis, attestations sub sigillis vestris inclusas nobis transmittere procuretis, assignantes partibus terminum competentem, quo sufficienter instructæ ad Apostolicam Sedem accedant, quod canonicum est, ibi dante Domino, recepturæ. Si vero accusatores defecerint, et fama publica fuerit contra ipsum, ei purgationem cum tribus episcopis, et totidem abbatibus auctoritate nostra, sublato appellationis obstaculo, indicatis. In qua si forte defecerit, ipsum ab archiepiscopali officio et administratione suspensum Apostolico conspectu faciat præsenteri, ut auctore Domino, ibi plenus doceatur, qualiter cum, et sibi consimiles in domo Dei oporteat ministrare. Si vero idem archiepiscopus aliquid contra eos duxerit proponendum; illud nihilominus audiat, et ad nos sub sigillis vestris transmittatis inclusum; ut super his, quod canonicum fuerit, statutatur. Sane si dictus archiepiscopus in elusionem mandati nostri, antequam citatio vestra ad eum perveniat, appellationem interposuerit, vel iter arripuerit ad Sedem Apostolicam veniendi, vos ei terminum trium mensium statutatis, infra quem se debeat in propria persona nostro conspectui præsentare. Quod si non fecerit, vos eum ex fune ab omni pontificali officio et archiepiscopatus administratione denuntietis auctoritate nostra, remota appellatione, suspensum. Quod si omnes his exequendas interesse nequiveritis, duo vestrum nihilominus ea exequantur. Datum Romæ apud S. Petrum sexto idus Junii, Pontificatus nostri anno quarto », cœptio anno superiori, quo et date sunt litteræ

9. Post hæc autem ad minuendas et infirmandas vires Eboracensis archiepiscopi, suscitavit et extalavit contra eum Celestinus papa æmulum ejus archiepiscopum Cantuariensem, creans eum legatum in Anglia, cui et has litteras dedit:

« Celestinus episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Ilberto Cantuariensi archiepiscopo, Apostolice Sedis legato, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Sinceritas devotionis et fidei consuetæ, quam Anglicana semper Ecclesia circa sacrosanctam Romanam Ecclesiam conservavit, in tua (sicet bene confidimus), providentia et virtute retroruit, et placidi fervoris accepit acceptabile incrementum (sacramentum). Talis enim ad Romanam Ecclesiam tua fraternitatis emanavit opinio, que in tue honestatis odore nos recreat, et constantie, quam habes, vigore confortat: ita ut confidentiam, quam de tua probitate conceperimus in nostro iam apertius opere declaremuss. Supplicante itaque charissimo in Christo filio nostro Richardo, illustri rege Anglorum, et universis suffraganeis Cantuariensis Ecclesiæ, ut Anglicana Ecclesia legatum Apostolice Sedis pro suis et regni profectibus obtincret:

tum pro devotione quam ad Cantuariensem Ecclesiam pro meritis illius gloriosi martyris habemus; tum pro tua probitatis et honestatis intuitu, corum precibus assensum præstimus et favorem, maxime, quia multum credimus Ecclesie, et regni utilitatibus expedire, si talem in ministerio supradicto regio illa recipiat, quemadmodum prædicti regis et eorum instantia de conversationis merito et fidei devotione commendat. Ideoque nos ad honorem Dei et Cantuariensis Ecclesie salutem et pacem, per totum regnum Angliae (non obstante exceptione, vel privilegio venerabili fratri nostro Gaufreo Eboracensi archiepiscopo, aut Ecclesie sue, vel alii facto) officium tibi legationis concedimus, per Apostolica scripta mandantes, quatenus illam cum fraterne obedientia humilitate suscias, et secundum datam tibi cælitus facultatem ad emendandum ea que necesse est emendari, et ad statuenda que fuerint statuenda, debita diligentia manum auctoritate ipsius legationis apponas; ita nimis in omnibus reverentiam matris tuae Romanae Ecclesie prompta devotione custodiens, ut eam de profectu ministerii, quod tibi late committit, tuis eliam facias operibus ketiorem. Datum Laterani decimo quinto kalend. Aprilis, Pontificatus nostri anno quarto ». Pergit Rogerius: « Praeterea Cælestinus papa prædictus scripsit in hac forma Gaufreo Eboracensi archiepiscopo, et universis episcopis, et abbatibus, et prioribus, et aliis Ecclesiarum prælatis per regnum Angliae constitutis :

10. « Cælestinus episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus in Christo Eboracensi archiepiscopo, et universis episcopis, et dilectis filiis abbatis, et prioribus et aliis Ecclesiarum prælatis per regnum Angliae constitutis, salutem et Apostolicam benedictionem.

Divina sapientia inscrutabilis altitudo sacrosanctam Ecclesiam in hujus mundi latitudine stabilivit, et ita regimen et gubernationem in ipsius inimitabili provisione esse voluit, ut ad eam salubriter gubernanda plures assumerentur in partem sollicitudinis, quamvis pro unitatis Ecclesiastice firmamento Romana Ecclesia acceperit plenitudinem potestatis. Voluit enim, ut, secundum quod Ecclesiam alloquitur in Prophetâ<sup>1</sup>, pro patribus ejus filii nascerentur, qui super omnem terram principes constituti, virtutum meritis et verbo doctrinæ rudes ad fidem proiectos ad justitiam erudirent. Unde sacrosancta Romana Ecclesia, cui Dominus super ceteras contulit Ecclesie magistratum, pinnam ad alias materna provisione respectum providit ab initio et laudabiliter hactenus consuetudine custodivit, ut de diversi mundi partibus ad earum ministerium implendum viros prudentes assumeret, quorum auctoritas et doctrina sub Romani Pontificis moderamine constituta, quod ipse non poterat, procul distantibus Ecclesiis mini-

straret. Unde nos, qui licet insufficientibus meritis in sublimi sumus ejusdem specula constituti, patrum nostrorum vestigiis inherentes, ita intendimus cum Dei adjutorio injunctum nobis ministerium circa proximas Ecclesias gerere, ut his, a quibus etiam positione distamus, opportuna debeat providentia non deesse. Specialiter autem ad praesens Anglicanam Ecclesiam paternæ consideracionis acie intuentes, ad salutem ipsius, et specialis in Christo profectus, communis consilio fratrum nostrorum decernimus, ut venerabilis frater noster Hubertus Cantuariensis archiepiscopus, de cujus meritis et virtute, sapientia pariter et doctrina Ecclesia universalis congaudet, ministerio legationis accepto, vices nostras ad honorem Ecclesie, et totius regni salutem et pacem, per totum regnum Angliae (non obstante exceptione, vel privilegio tibi, aut Ecclesie tuae, frater archiepiscope, vel alii facto) libere exequatur. Praesentum itaque auctoritate universitati vestrae per Apostolica scripta mandamus, quatenus eidem tanquam Apostolicæ Sedi legato reverentiam exhibeat debitam et honorem, atque ejus salubria monita et mandata recipiat humiliter, et servetis, que auctoritate legationis, qua fungitur, secundum Dominum duxerit statuenda firmiter observantes. Datum Laterani decimo quinto kalendas Aprilis, Ponificatus nostri anno quarto ». Pergit Rogerius :

11. « Harum igitur auctoritate litterarum prædictus Cantuariensis archiepiscopus Apostolicæ Sedi legatus misit Eboracum Petrum priorem de Bineham in Northole, et magistrum Gervasium cum litteris dominii papæ et suis ad canonicos Eboraci, et ad officiales Eboracensis archiepiscopi, mandans eis, se illuc ex auctoritate legationis sue in proximo venturum, ad emendandum ea que sunt (essent) emendanda, et ad statuendum ea que secundum Dominum forent statuenda : et præcepit eis, ut ipsi convocato clero exhiberent ei tanquam Apostolicæ Sedi legato reverentiam debitam et honorem ; adjungens, se jam sententiam excommunicationis dedisse in omnes, qui in hac parte mandato domini papæ contradicerent. Et super hoc misit litteras suas patentes Simoni Eboracensi deano, ut si quos ipse inveniret haec domini papæ mandato rebelleret, denuntiaret excommunicatos. Unde factum est, quod tam canonici, quam officiales archiepiscopi Eboracensis responderant nuntiis legati, quod eum reciperent tanquam Apostolicæ Sedi legatum, sed non tanquam archiepiscopum Cantuariensem, nec tanquam primatrem. Venit igitur legatus ille Eboracum die Dominicæ, festo sancti Barnabæ Apostoli, et cum solemnii processione susceptus est a clero, et introductus in Ecclesiam sedis Cathedralis. Sequenti die Lunæ fecit ipse teneri assisas de omnibus placitis coronæ regis, et de nova dissaisina, et de morte antecessorum per ministros suos : ipse vero, et officiales sui tenuerunt placita Christianitatis. In sequenti die feria tercia perrexit legatus ille ad abbatiam San-

<sup>1</sup> Psal. cxliv.

ctae Mariae Eboraci, et ibi recepus est ab ejusdem Ecclesiae monachis cum solemni processione. Deinde intravit capitulum monachorum, et conquerentibus monachis, quod Robertus abbas eorum propter debilitatem, et corporis sui aegritudinem domi sue prudesse non potuit, depositus cum a cura pastorali, et ab administratione domus reclamantem, et ad summum Pontificem appellantem ». Sed qui per Concilium tunc ab eo collectum constituti sunt canones duodecim, idem auctor ita recenset :

**12. Canones Concilii Eboracensis.** — « Cum inter cetera Ecclesie sacramenta hostia salutaris praemineat, tanto impensior circa eam debet existere devotio sacerdotum, ut cum humilitate conficiatur, cum timore sumatur, cum reverentia dispensemur; et minister altaris sit certus, quod panis et vinum et aqua in sacrificio ponantur, nec sine ministro litterato celebretur. Provideatur etiam ut in pyxide munda et honesta hostia reseretur singulisque Dominicis diebus renovetur. Quoties autem communio exhibenda est infirmis, sacerdos in propria persona hostiam in habitu clericali tanto sacramento convenienti deferat, Iu-mine precedente, nisi aeris intemperies, vel viarum difficultas, vel alia ratio prepediat.

« Quia secretum missae frequenter invenitur aut scriptorum falsitate, aut librorum vetustate corruptum, ita ut legi distinete non possit : archidiaconorum sollicitudo provideat : ut in singulis Ecclesias ad verum et probatum exemplar canon missae cum omni diligentia corrigatur.

« Prohibemus etiam, ne sacerdos laico ad penitentiam venienti oblitus cupiditatis injungat, ut missas faciat celebrari. Et illud etiam decrevimus prohibendum, ne sacerdos aliquis pro celebratione missarum pretio constituto pactum ineat; sed hoc duntaxat, quod offeretur in missa, recipiat.

**13. « Statuimus,** ne in baptismate plures quam tres suscipiant puerum de sacro fonte; masculum duo mares et una mulier; feminam due feminas, et unus mas. Ubi autem puer, cuius baptismus ignoratur, reperitur expositus, sive cum sale, sive sine sale reperiatur, baptizetur, cum non intelligatur iterum, quod nescitur luisse collatum. Decrevimus etiam, ut nonnisi summa et gravi urgente necessitate, diaconus baptizet, vel corpus Christi cuiquam eroget, vel penitentiam consentient imponat, ut iuxta palernorum tenorem canonum huc ordinis sacerdotali proprie convenienter decernit antiquitas. Sub eodem tenore constitutionis adjicimus, ut quoties sacerdos ad puerum baptizandum vet infirmum communicandum invitatur, moras innectere non presumat.

« Cum in domo orationis que domus Dei nuncupatur, nihil debeat esse indecens, nihil inordinatum : præcipimus ut persone, et vicarii Ecclesiarum studeant providere secundum competentes eis pensiones, prout ratio dictat, et con-

suetudo approbata postulat, quatenus Ecclesiae, quæ reparatione indigent, regarentur. Item cum ornamentis ministerio congruis ministretur. Item cum cæfie argenteo, ubi facultas suppetit, sacramentum Eucharisticæ conficiatur. Huic ordinationi terminum præfiximus ab initio nostræ legationis in annum. Quod si haec medio tempore executioni mandata non fuerint, decrevimus, ut ante elapsum terminum de Ecclesiarum redditibus dispositio nostra plenum sortiatur effectum.

**14. « Statuimus** etiam, ut clerici, qui ab episcopo coronam suscepissent, tonsuram habeant et coronam : quam si habere contempserint, ad hoc beneficiorum, si quæ habeant, privatione cogantur ; qui vero beneficia non habent, per archidiaconum vel decanos tondeantur inviti. Præcipimus etiam, ut sacerdotes non in campis manicalis incedant, sed in vestibus suo ordini congruis : ut sicut ceteris dignitate præminent, sic plenius et formam, et exemplum exhibeant honestatis.

« Cum Scriptura beatum esse eum testetur, qui manus suas excutit ab omni munere<sup>1</sup>, diligenti studio providendum est, ut gratis exhibeatur justitia, nec pro ea in causis Ecclesiasticis facienda, vel adiumenta, sive acceleranda, vel diffrenda, quidquam pretii presumat accipere, ut ei fructum justitiae sue tempore opportuno retribuat justus judex.

« Cum decimæ sint tributa egendium animarum, et ex præcepto Domini dari debeat : non est redditus eas diminuere. Statuimus itaque, ut de his, que renovantur per annum, cum omni integritate decimæ debite et consueute conferantur : ita ut in primis decimæ absque ulla diminutione Ecclesie dentur : postmodum de novem partibus mercedes messorum, et aliorum servientium pro arbitrio solvendis (soventis) tribuantur.

**15. « Exigit** professio religiosæ sanctitatis, ut monachi, et canonici regulares, et moniales religiose et regulariter conserventur. Ut ergo eis adiatur opportunitas evagandi : prohibemus, ne redditus, quos obedientias vocant, ad firmam teneant, nec iter peregrinationis arripiunt, nec extra monasteria sine certa et rationabilis causa, nec absque societate, cuius certa sit honestas et indubitata, proficiantur. De monialibus autem id specialiter adjicimus, ut absque societate abbatisse, vel priorisse ambitum monasterii non egrediantur.

« Adjicimus etiam prohibentes, ne laicus aliquis Ecclesiam, vel decimas ad firmam recipiat, sive solus, sive clericis sociatus, ut calumniatorum improbitas, et temere jurantium malitia timore ecclesiæ judicij retardatur.

« Præcipimus, ut quilibet sacerdos de cetero ter in anno solemniter accensis candelis, pulsatisque campanis eos excommunicet, qui in recognitionibus, aliisve testimoniis scienter et sponte pejerabunt; et eos qui multo superiores alios facient peje-

rare ; eosque singulis Dominicis diebus excommunicatos denuntiet, ut cerebris maledictionis iteratio eos a sua iniuritate retrahat, quos accusatio propriæ conscientiae non deterret. Si vero de perjurio pœnitentiant, ad archiepiscopum, vel episcopum, vel generalem diœcesis confessorem, absente archiepiscopo, vel episcopo, transmittantur, ab eo pœnitentiam suscepturi : in extremis vero laborantibus insinuanda non est imponenda pœnitentia, eisque firmiter injungatur, ut si vixerint, archiepiscopum, vel episcopum, vel generalem diœcesis confessorem, absente archiepiscopo, vel episcopo, adeant, ut eis pœnitentia competens imponatur.

46. « *Quia sermo Domini est<sup>1</sup> : Sacerdos meus si deliquerit, delinquere faciet populum meum, et : Ruina populi sacerdos nequam est<sup>2</sup> ; exigit tanti ordinis excellentia, ut a publicis potationibus, et tabernacis sacerdotes abstineant, et qui voto continentia sunt astrixi, nequamquam ad actus turpitudinis se relaxent. Prohibemus igitur, ne focarias habeant in domibus suis, nec ad ejectas in nostre constitutionis fraudem accessum in domibus alienis. Si vero in turpitudine sua persistent, et hoc decani dissimilantes ad notitiam prelatorum suorum non detulerint, ab officio suspendantur. Qui vero zelo Dei accensi prelati nuntiaverint excessus eorum, divina benedictionis gratiam consequantur. Pœna autem eorum, qui publice focarias tenent, hæc erit, ut tanquam infames, ab aliorum accusatione, et a testimonio repellantur. Si vero nec hujus pœnae metu resipuerint, ab officio et beneficio se noverint suspendingos. Suspectis de crimine per famam communem, vel verisimilia indicia, per decanum loci admonentur familiariter semel, secundo, et tertio, ut se corrigat. Quod si non fecerit, decanus adjunctis sibi duobus, vel tribus, penes quos ejus fama laborat, eum corripiat. Si nec sic videatur corrigi, dicatur Ecclesiæ, scilicet, arguatur in capitulo, ut convictus vel confessus canonice puniatur : insificanti, si convinci non poterit, canonica purgatio indicatur : ita quod numerum duodenarium non excedat. Infra numerum plures paucioresve poterunt recipi secundum statum personæ, et quantitatem, sive qualitatem infamiae, pro arbitrio judicantis. Et statim primo die, quo paratus est is, qui infamia laborat, se purgare, purgatio admittatur, ne metu vexationis ex dilationibus contingentis, pecunia extorqueatur. Hoc et supradicta statutum, salva in omnibus sacrosancte Romane Sedis auctoritate et dignitate ». Haecenus canones duodecim Eboracenesis Concilii.*

47. *Canonizatio S. Bernardi*. — Hoc eodem anno a Cœlestino Romano Pontifice relatus est inter sanctos cultu publico celebrandus in Ecclesia Catholica sanctus Bernwardus Hildensheimensis episcopus<sup>3</sup>, translatumque corpus est ipsius in

Ecclesiam S. Marie solemnii ritu. Descripta sunt cuncta, quæ tunc fieri configerunt, ab auctore ejus saeculi, qui et in fine ejusmodi chronographia multiplici ratione deducta, ita reliquit ejus tempus optime consignatum : « Facta autem est hæc translatio non sine virtute signorum a domino Bernone episcopo, anno presulatus ejus septimo, anno Verbi incarnationis mcccix, Romæ presidente domino papa Cœlestino, Pontificeatus ipsius anno quarto : Henrico vero imperante, regni ejusdem a morte patris qui in peregrinatione Jerosolymitana gloriose obierat, anno septimo, imperii vero quarto : ab anno quoque a depositione sancti memorati septimo, ab an. salutis, quo obiit, mclxxxvii, et laudatur et glorificatur nomen Domini nostri Iesu Christi a populis omnium nationum qui ita in suis sanctis nostris in temporibus magnificari voluit. Cuius regnum et imperium sine fine permanet in sæcula sæculorum ». Extant ejus res gestæ typis excuse<sup>4</sup>.

48. *Clades Siculorum per Henricum imp.* — Sed convertamus ad postremum oculos ad Siculorum clades. Hos enim (ut tunc scriptum habet Chronicus Fossenovæ) deceptos promissionibus, imperat. Henrici juramento firmatis, praesidiis et munitionibus spoliatos, bonisque privatos, diversis cruciatiis exagitiatos, idem Henricus in Alemanniam secum duxit, simulque regem puerum, reginam, puellas, comites, aliosque diversi generis principes, et inferioris ordinis homines, de quibus extat Epistola Innocentii papæ Tertiæ, cum post mortem Henrici imperialoris per eundem censuris Ecclesiastici sunt revocati, hic (ut quo anno facta esse noscuntur, ista scientur) recitanda. Sic se habet<sup>5</sup> :

« Inter cetera, quæ Dominus in nobis mirabiliter et misericorditer operatur, magna reputandum est miserationis indicium, cum eis pœnam accelerat tempora, quibus ultio debebatur aeterna : sicut in regno Sicilie diebus nostris intelligimus accidisse. Cum enim Sicilie populus, et ceteri de eodem regno effeminati, otio et pace nimia dissipati, de suis divitias gloriante, sese in voluptatibus corporis lascivius exercerent : ascendit in altum fœtor eorum, et traditi sunt ob multitudinem peccatorum suorum in manibus persequantium. Usque adeo autem in eos (quod dolentes dicimus) furor exarsit hostilis, ut quidam eorum turpi morte damnati, in tribulatione cordis et corporis animas exhalaient ; quidam membrorum mutilatione deformes, fierent abjectio plebis et ludibrium populorum ; majores vero ipsorum compedibus, et nobiles manicis ferreis alligati, captivi, et exules in Teutonia macerarentur : reliquis hereditates suas in extraneis transferri videntibus, et domos suas subjici alienis.

49. « *Verum ne compassionis nostræ solatium,*

<sup>1</sup> Levit. IV. — <sup>2</sup> Osee. IX. — <sup>3</sup> Arn. Lubec. I. iv. c. 23.

<sup>4</sup> Apud Sur. tom. vi. ch. xx Nov. et in Vita S. Gothardi tom. III. die iv Maii. — <sup>5</sup> Innoc. I. i. Ep. xxvi.

qui patientibus ex susceptae administrationis debito compati volumus et tememur, penitus subtrahatur, quibus ipse Dominus jam videtur ex parte placatus : venerabilibus fratribus nostris universis, archiepiscopis, et dilectis filiis nobilibus viris, marchionibus, ducibus, baronibus et aliis Alemanniis principibus dedimus in mandatis, ut dilectam in Christo filiam nestrā nobilem mulierem Sibillam, filium ac filias ejus, et ceteros de regno Siciliae, qui in Teutonia detinentur, a detentionis sue vinculis absolutos ad nos liberos, excusatione et dilatione cessante, remittant. Inde est, quod discretioni vestra per Apostolica scripta praeципiendo mandamus, quatenus si mandatum nostrum forte non fuerit adimplesum, vos in detentores eorum excommunicationis sententiam proferatis, et terra eorum imo totam diœcesim, in qua nobiles ipsi tenentur, vel ad quam fuerint forte translati, interdicto subdatis, neutrā relaxaturi sententiam, donec ipsi libertati fuerint pristinæ restituti. Dilectis etiam filiis capitulo Maguntiensi per Apostolica scripta praecipiendo mandamus, ut sententiam, quam vos propter hoc contigerit promulgare, ratam habeant et faciant inviolabilitatem observare ». Ita quidem de his, qui sub Cœlestino ducti captivi in Alemanniam, usque ad Innocentii ejus successoris tempora illic sunt infelici conditione detenti.

20. Hic in memoriam revoco, quomodo Hugo Falcandus in sua ad Petrum Praefatione olim scripta tempore obitus Willelmi Boni Siciliae regis, isthac omnia que per imperatorem erant inferenda, Siciliae presagivit. Nam de his multa prælocutus, haec subjicit : « Intueri mihi jam videor turbulentas barbarorum aies, eo quo feruntur impetu irruentes, civitates opulentas, et loca diuina pace florentia metu concutere, cæde vastare, rapinis alterare, et foedare luxuria. Ingerit se mihi, et lacrymas a nolente future species calamitatis extorqueat. Occurrunt hinc cives, aut resistendo gladiis intercepti, aut se dedendo misera servitute depressi; illine virgines, in ipsis parentum conspectibus constupratae : matrone post varia et pretiosa capitis collis, ac pectoris ornamenta direpta, ludibriis habite, et defixis in terram oenatis inconsolabiliter deplorantes, venerabile fœdus conjugij fœdissime gentis libidine violari. Nec enim a rationis ordine regi, aut miseratione deflecti, aut religione terri Teutonica novit insania : quam et innatus furor exagit, et rapacitas stimulat, et libido precipitat ». Et inferius, quod malorum omnium Constantia ipsa Sicula regina causa præcessit, Siciliam ipsum compellans, haec ait :

« Sic et Constantia primis a cunabulis in deliciarum tuarum affluentia diutius educata, tuisque instituta doctrinis, et moribus informata, tandem opibus tuis barbaros ditatura discessit : cum sciens externo nupta regi, eum est secuta. Et nunc cum ingentibus copiis vicem improbam tibi rei ensura revertitur, ut pulcherrimæ nutricis or-

natus violenter diripiatur, et munditiam tuam, qua regnis omnibus antecellis, barbarica fœditate contaminet, etc. » Sic prævidit, ceu propheta, ventura, vel ut vir sagacissimus, conjectura. Porro alii hujus temporis autores eamdem imperatoris sævitiam scriptorum monumentis posteris testadam reliquere, et inter alia haec tum scriptum Chronicon Fossænovæ :

21. « Hoc anno imperator Henricus per sacramenta decepit regem et omnes comites, et posuit eos in vinculis et in ergastulis, et omne aurum et argentum, quod de regno ad manus habere potuit, congregavit, et per terras, et per mare in Alemanniam misit, et ipse per terram reversus est in Alemanniam, deducens secum ligatos regem, et comites, et quamplurimos alios ». Necon episcopos, et archiepiscopos, ut patet ex Epistolis<sup>1</sup> Innocentii papæ. Inter alios enim nobiles captivos in Germaniam per imperatorem Henricum translatos fuisse archiepiscopum Salernitanum constat, quem quantumlibet Cœlestinus papa indefesso studio laboraverit, ut ad suam restituaret Ecclesiam, id impetrare nequam potuit, adeo ut adipsum Innocentium iidem fuerint refusi labores, ut suo loco sequenti tomo dicemus. Porro non defuerunt, qui absentis archiepiscopi Ecclesiam invaserint, et laica manu vacantia pro libitu beneficia conferrent : quorum concessiones nullius esse momenti, idem Innocentius statuit<sup>2</sup>.

22. Audistis translatos viros nobiles Siculos cum rege puer, atque regina, et archiepiscopis in Germaniam : accipe modo translationem factam divitiarum, que ab Arnaldo abbate Lubecensi ita describitur<sup>3</sup> : « Tamèredi defuncti regis aulam ingressus Henricus imperator, lectos et sedilia, mensas ex argento, vasa eorum ex auro inventi purissimo. Reperit etiam thesauros absconditos, et omnem lapidum pretiosorum et gemmarum gloriam, ita ut oneratis centum quinquaginta sommariis auro et argento, lapidibus pretiosis et vestibus sericis, gloriose ad terram suam redierit. Cum autem terras Teutoniae attigisset, insecurus est eum celeri cursu imperatoris munitus, qui in Apulia remanserat, munitius inventos esse omnes thesauros Rogerii regis. Vetus enim quedam apud imperatricem erat, quae de obsequio Rogerii fuerat; haec gazophylacium regis de paucissimis noverat, quod in muro antiquissimo conservatum, diligentissime definito pariete, et super inducta pictura, omnibus indagabile videbatur. Cum igitur per ipsam proditum, imperatori manifestatum fuisset, imperatrici mandavit, dicens : De ipsis thesauris quod tibi videtur facito : me autem scias hoc tempore Apuliam non repelere, etc. » Subjicit de liberalitate imperatoris in ergandis pecuniis in milites atque pauperes. Atque de his satis.

<sup>1</sup> Inscr. 1. Ep. xxiv, xxv. — <sup>2</sup> Ibid. E. lxxv. — <sup>3</sup> Arn. Chron. Sav. I. iv. c. 20.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6687. — Anno Æra Hispan. 1232. — Anno Hegire 591, inchoato die 16 Dec., Fer. 6. — Iesu Christi 1194.  
— Cælestini III papæ 4. — Henrici VI reg. 5. imp. 4. Isaacii Angeli imp. 10.

**1. Richardus rex Anglie in libertatem restituatur.** — A num. 4 ad 4. « Anno gratiæ mœcix, qui erat secundus annus captionis Richardi regis Anglie, idem Richardus fuit adhuc in captione Henrici Romanorum imp. in Alemannia apud Spiram die Natalis Domini, qui sabbato evenit : et ibi mansit usque ad tempus liberationis sua: quod statuerat ei imperator, videlicet a secunda feria post diem Nativitatis Domini in tres septimanas », inquit Hovedenus in part. post. pag. 733, qui paulo post addit: « Imperator distulit diem liberationis regis Angliæ, et alium diem liberationis sue statuit ei in Purificatione S. Mariæ apud Maguntium », id est, Maguntiam. Tum pag. 734, refert Hovedenus Henricum imp. cum magnatibus imperii sui et Richardum regem Angliæ cum Eleonora matre ejus et Waltero Rothomagensi archiep. aliisque convenisse apud Moguntiam de *Purificatione B. Mariæ*, et imperatorem voluisse a pacto resilire « proper cupiditatem pecuniae, quam rex Franciæ, et comes Joannes (Richardi regis frater et inimicus) ei obtulerant. « Tandem datis obsidibus » de residuo pecuniae redempcionis sue (Maguntinus et Coloniensis) archiepiscopi tradiderunt eum in manu Alienor matris sue liberum et quietum ex parte imperatoris, pridie nonas Februarii, feria sexta, die Ægyptiaca, quam moderni diem malam vocant; et sic in die mala liberavit cum Dominus ». Post aliqua interposita subjungit Hovedenus: « Rex Angliae fuit in captione imperatoris per spatium unius anni, et sex hebdomadarum, et trium dierum », scilicet a die xx mensis Decemb. anni mœcxi, usque ad diem quartum mensis Februarii currentis anni.

**2. Floret S. Hugo Lincolniensis episcopus.** — A num. 4 ad 17. *Cælestinus III* de pietate et sapientia sancti *Hugonis* Lincolniensis episcopi certus, ei et duobus aliis commisit inquisitionem faciendam de excessibus *Gaufredi Eboracensis* archiep., ut videre est apud Baronium, qui ad hanc accusationem spectantia in medium producit. Anno MCLXXXVI, num. 47 et seqq. varia de eo habet ex auctore anonymo, qui Vitam ejus a Surio ad diem xvii Novemb. recitatam scripsit, putatque illum ejus æqualem esse. Scribit anonymous *Hugo-*

*nem* genere Burgundum et priorem Carthusiensis Ordinis in Anglia consecratum esse illo Christi anno episcopum Lincolniensem in festo sancti *Matthæi*; cui ea in re *Matthæus Paris* consentit. *Giraldus Cambrensis* apud Warlonum in Anglia Sacra part. 2 de Vitis episcoporum Lincolniensem cap. 26, qui eo vivente Opus illud edidit, de *Hugone* inter alia litteris mandavit: « Personas egregias, litteratura et honestate pœclaras, per regni amplitudinem, quasi studio quodam ad hoc electas, fideles Ecclesiæ sua columnas erexit; non sanguinem imprimis ut cæteri, non sobolem carnaliter sapiens, sed duce spiritu ac ratione prævia litteras potius et merita pensans. Item cupiditatis omnis et ambitionis expers, ab omni munere subjectorum gravamine et exactione potenter manus executiens, adeo simoniae laqueos, quibus cuncti hodie fere majoris irretiuntur, exhorruit, ut sponte oblata plerumque donaria, ne sinistre suspicionis ulla suboriri nota valeret, ex consuetudine recusaret, etiam ad antidota teneri, et vel mentaliter ac naturaliter obligari plurimum cavens.

**3. Annus mortis ejus ac canonizationis.** — « Sed quid per singula curro? Tot bonitatis et probitatis ejusdem, tot virtutibus et honestatis indicis tam insignis enituit, ut tanquam unica suis diebus Anglicanae Ecclesiæ columna, singula-reque speculum divinae (legendum *divini*) repercussione luminis elucescens, et propemodium in omnibus non petere exemplum, sed dare dignus existens, inter Lincolnienses antistites usque ad sua jam tempora post beatum Remigium merito primus et precipuus, si principio finis assenserit, habeatur. Utinam ergo talarem indutus tunicam, qua tam laudabiliter inchoavit, felici fine concludat, et in anteriora se constanter extendens, et non respiciens, operam adhibeat, opeisque divinam ad hoc exposcat; quatinus vite commendabilis cursus primo ne medium, medio ne discrepat inum ». Hæc *Giraldus* testis oculatus de sancto *Hugone*, qui, ut videre est apud *Spondanum*, anno mœc ad Deum migravit, ut etiam habent *Matthæus Paris* et *Bromptonus* in *Chron.*, Hovedenus pagina 811, non tantum annum, sed etiam diem ac feriam,

quibus mortuus est, expressit, et ad annum mccc scripsit : « Mense Novembri, XVI kalend. Decembris, feria v, obiit Hugo Lincolniensis episcopus Lundoniensis ». Addit, corpus ejus *IX kalend. Decemb.* Lincolnis delatum esse *ibidem tumulandum*. Nomen ejus martyrologio Romano ad diem *xvii* mensis Novemb. inscriptum. Quod vero *beatum Remigium* cuius ibidem meminuit Giraldus, es ejus *Vitam* composuit, ibidem pag. 412 et seqq. legendam. *Remigius* sedem suam Cathedralem a loco nimis incongruo et obscuru ad urbem pœclarum et locum competentem, scilicet Lincolniam, transferri curavit, et quasi Martinus alter tam proprias quam Ecclesie sue facultates plerumque pauperibus largitus est : Erant autem Dominicæ dies Ascensionis et dies sancti Joannis ante Portam Latinam concurrentes, cum vir sanctus languam una cum Domino celos ascendit », ideoque anno mcccii ut Simeon Dunelmensis de Gestis reg. Angl. et Hoveden pag. 463 observarunt, sancti præsulius mors confitit. *Hugo* vero anno mcccxx ab Honorio III inter sanctos relatus, ut videre est apud Raynaldum eo anno.

4. *Canonizatio et translatio S. Bernwardi episcopi Hildensheimii*. — Ad num. 17. Hoc anno ad petitionem Theodorici abbatis Sancti-Michaelis Archangeli apud Hildensheimum, « Bernwardus Hildensheimensis Ecclesie quondam episcopus, cœnobii vero B. Michaelis Archangeli primus fundator », relatus est in numerus sanctorum, ejusque reliquie translate, uti narrat Arnoldus lib. 4, cap. 23, et ex eo Baronius. Sed quia Arnoldi locus a librariis corruptus fuit, hic emendandus : « Facta est hæc translatio, non sine virtute signorum, a domino Bernone episcopo anno præsulatus ejus vii, anno Verbi incarnati mclxxxiv, (legendum mxciv, ut Baronius locum illum corredit) Romæ presidente D. papa Cælestino, Pontificatus ipsius anno iv, Henrico vero imp. anno regni ejusdem a morte patris, qui in peregrinatione Jerosolymitana gloriose obierat, septimo (legendum iv) imperi vero quarto, anno quoque depositionis sancti memorati clxxxviii », sed cum sanctus Bernwardus die vicesima mensis Novembri an. mcccii, ut ibidem demonstravimus, obierit, appareat, legendum esse anno quoque depositionis sancti menorati clxxii. Denique annus vii præsulatus Bernonis etiam corruptus, cum Alexandro III papa sederit ; sed pri-mus ejus præsulatus annus incomptus.

5. *Moriantur Rogerius et Tancredus Sicilia reges*. — Ad num. 18 et seqq. Richardus de Sancto-Germano ad annum mcccxi scribit : « Rex Tancredus castrum Sabiniæ vi cepit, et quemadum Sarolini capiens, ipsius castri dominium, qui de rege ipso multum fuerat oblocutus, suspendi jussit : recepit etiam Roccham Sancta-Agathæ, quam quidam Robertus de Calagio dicti comitis Andriei filius contra eum tenebat, etc. Exiude veniens in terram Laboris comitem caserte recipit et Aversam, Sanetagathensis quoque civitas ac Te-

lesia, quæ tota postmodum combusta est, venerunt ad mandatum ipsius. Tunc accessito ad se Roberto de Apolita abstulit ei Roccham Willelmi, et quemdam in ea Andream de Tbeano posuit castellanum ; sieque relictis in pace Apulie fiubus, et Terra Laboris, rex ipse in Siciliam remeavit; ubi ordine prepstero Rogerius filius ejus, qui coronatus in regem fuerat, viam est universæ carnis ingressus, et frater ejus Guillelmus in regem successit eidem (Tertius hujus nominis inter Sicilia reges). Ipse quoque rex doloris punctus aculeo, brevi post tractum temporis infirmitate correptus obiit », initio presentis anni, sed Richardus de Sancto-Germano res inter se connexas uno tenore refert. Quantum conjectura assequi possum, ex-eunte anno Juliano mcccxi, *Rogerius* fato functus est, et *Guillelmus* frater ejus regni corona donatus, idque post festum Natalis Christi. *Anonymous* enim Casinensis, qui ab eo die annum exordit, ait : « Anno mxciv, Rogerius filius Tancredi obiit, post quem et ipse coronato Willelmo filio suo decessit ». Dies quidem emorialis Tancredi regis nos latet; sed certum eum mense Maio hujus anni in vivis non fuisse, ut demonstrat Charta a Pyrro in Sicilia Sacra lib. 3, not. 2 recitata : « In nomine Christi anno ab Inc. Dom. mxciv, mense Maii, Indict. xiiii, anno primo dom. nostri Willelmi Tertiæ filii regis Tancredi, etc. ».

6. *Henricus imp. occupat regnum Siciliae*. — Idem *Anonymous* Casinensis ad hunc annum habet : « Imperator exercitu collecto mense Junio Italianam ingreditur; Pisis et Janue parat exercitum navalem, et eo missò ipse in regnum descendit, omnibus se redditibus preter Atinum et Roccham Willelmi, Capuani et Aversani nec se redditum nec obsidentur, Neapolitanæ ex pacto jam Pisis habito se redditum; imperator transiens Salernum vi cepit, et in ultionem sue injurie habitatores partim gladio, partim carcere, nounullus exilio damnat, rebus publicatis, et in predam exercitus addicit. Deinde transit in Apuliam et nullo resistente per Calabriam venit Messanam. Willelmus novus regulus dimisso palatio matri recipit se in castrum inunatum, quod dicitur Catastiblotta : quo viso populus Panormitanus imperatore vocat. At ille, premisis nuntiis et federe facto cum regina de dando sibi comitatu Licii, et filio principatu Tarenti properat, et magnifice Panormum ingrediens in palatium recipitor. Nec multo post idem regulus (nempe Guillelmus III) fortunam cum corona deponebat ad pedes ejus venit ». Radulphus de Diceo in Imag. Hist. ad hunc annum scribit : « Januensium et Pisanorum tam auxilio quam consilio roboratus (sc. Henricus imp.) Bonifacium marchionem de Monte-Ferrato lotius navigii, sui, quod exereverat in immensum, signiferum ordinavit. Bonifacius itaque dum hæc ora sulcaret intrepidus, et Salernitanos pro viribus paratos resistere cognovisset, irruit super eos, et non modica strage peracta victoriam reportavit, urbem succedit, predavit,

Ecclesiis non pepercit, Ecclesiam Sancti-Matthæi violenter intravit, asportavit thesaurum, sine delectu cives in ore gladii trucidavit, quosdam truncavit capite, quosdam suspendit patibulo, mulieres omnes indifferenter prostituit. Civitate vastata, transit in Siciliam; civitates omnes in deditioinem accepit. Willelmus Tancredi regis filius in ætate puerilii sublimatus in regem, cum matre sua praesidium adiit, sicut fertur, intissimum, castrum se. Sancti-Joannis. Imperator Henricus iter dirigenus ad urbem Panormitanam, in sede metropolitana solemni processione receptus est; X kal. Novemb. (qui hoc anno in Dominicam incidit) regni diadema suscepit.

*7. Detinet Guillelm. III Sicilia reg.* — Ad hunc annum etiam pertinet quæ anonymus Casinensis, qui annum a die Natali Christi inchoat, narrat initio anni mxcv : « Imperator solemni curia in palatio habita ostensis litteris, quas con spiratione quorundam magnatum regni factas dicebat adversus eum, eumdem Willelum quondam regem, modo principem factum, et plures comites ac regni magnates in vincula conjectit. Constantia imperatrix filium parit in marchia Auctoniana, quem in auspicio cumulando improbitatis inculcet avorum nominibus (Friderici sc. Barberossæ avi paterni, et materni Rogerii, qui schismatici fuere) Fredericum Rogerium, seu Rogerium Fredericum vocat. Inutile non erit narrare hic quæ Richardus de Sancto-Germano ad hunc annum scribit : Dictus Henricus imperator parato navaliter et terrestri exercito regnum intrat. Illum Roffridus Casinensis abbas (vides hunc chronographum cardinalatum ejus facere) magnifice excipit, necon et Fundani comes, ac alii omnis Teutonici et Latini suum praestolantes adventum : cum quibus terram Laboris ingrediens Neapolim recipit, Salernum sibi remitentem vi cepit, ac suis dedit in directionem et prædam. Tunc dictus Adenulphus Casinensis decanus procurationem abbatis Venusii ab imperatore recipit. Imperator vero Apuliae fines nullo obstante ingrediens, omnes Apuliae recipit civitates ad mandatum et fidelitatem suam conver tens, dicto Casinense abbatte præeunte, cuius fidei puritia satis erat imperatori experta, cui certam procuram, auctoritatem et potestatem contulerat, ut venire ad suam fidelitatem volentes per eum veniam mererentur.

*8. In Siculos sœvit.* — « Tunc ipsi abbatii castrum Malves ad opus contulit monasterii Casinensis, et Pharam præteriens navigio Messanam recipit, totamque Siciliam. Et Panormum prope raus recipit civitatem ipsam, et cunctum palati diripiuit apparatus. Tunc uxor regis (sc. Tancredi), soror dicti comitis Acerrarum, cum filio suo parvulo Guillermo præfato propter metum imperatoris ad locum tutiorem se contulit, et Panormum descrevens cum qua facta compositione, cum per vim locum in quo erat (nempe regina) obtinere non posset, imperator ipse securitate pre

stita recipit eam et filium ad manus suas, quas Muscancervelli custodie tradidit, et ex eis fecit sue beneplacitum voluntatis ». Richardus de Sancto-Germano scribit etiam : « Imperator ipse in die Nativitatis Domini regens Panormi curiam generalem, præfata regiam et filium ejus, necon et alios quamplures præsules et comites regni, quibus ipse prædicionis notam imponebat, judicio Petri Celani comitis capi fecit, et ex ipsis quosdam orbavit, quosdam incendio, quosdam suspendio, et quosdam in Alemaniam et alio destinavit. Tunc imperatrix in civitate Marchiae filium peperit nomine Fredericum mense Decembri in festo sancti Stephani ». Quæ omnia plenit referre, ut constet Joannes de Ceccano, quem Baronius anno mxcvii num. I seculi est, pleraque ex his perpetran in eum annum retrahere, ut ibidem apud Baronium videre est. Accurate tamen idem Joannes de Ceccano tam prosa quam versibus gesta hoc anno narrat, et tam ex iis, quæ ipse habet, quam ex iis quæ mox retulimus, refelluntur aliquæ fabule de crudelitate Henrici imp. confitæ a recentioribus historicis.

*9. Joachimus abbas exterminium Tancredi, ejusque familie predixerat.* — Indigne tamen Henricus imp. in domum regiam, aliosque omnis conditionis seviit. Hanc Tancredi familie infelicitatem ei predixerat beatus Joachimus abbas Florensis. Cum enim Tancredo suspectus esse copisset, quasi Henrici imp. partibus contra ipsum favens, excandulit adversus virum Dei, casque minas jacere auditus est, de quibus amicus quidam Messanensis Joachimum admonens, hoc responsu nonis Octobris anno mxcxi scriptum accepit : « Accepi litteras tuas, ex quibus Tancredi regis minas contra me et contra familiam meam intellexi. Sed presidium Altissimi non modo servabit cœnobium patriamque meam; sed omnia in bonum convertet. Suscitabit ab Aquiloniæ potentiam, et rursum confringetur cornu superbi »; quod nempe in prima Neapolitani regni occupatione per Henricum imp. uteumque fractum, comminutum est, penitus in ejusdem Henrici reditu feliciori, cuius favore Joachimo et Florensi Ordini ad votum ferme fluxerunt omnia. Quod multo clarius, distinctiusque ipsem Tancredo denuntiavit; quando communianti, se « brevi in utraque Sicilia constructa cœnobia Ordinis sui demolitum », an. mxcii, nonis Julii rescripsit in hunc modum : « Perlegi minacem Epistolam majestatis tuae, cui nunquam officere volui, sed voluntatem regis regum Dei adimpleri. Hac dicit Dominus : Egredietur rursus ut ignis indignatio mea, et succedetur rex impius. Cadet qui sedet in axe, et ob desperationem tabescet. Nati ejus sterilent ferro, et oculi eorum igne perderentur, ut pereat memoria generationis sua. Oro tamen incessanter, ut avertat Deus iram suam a majestate tua, quam humiliare, ut par est, revercor ». Proferunt utraque Epistola ex libro Ms. abbatis Florensis Gregorio de Lauro Sagittia-

riensi, abbatie Ordinis Cisterciensis, in *Apologia B. Joachimi abbatis, et ex eo a Papabroco ad diem xxix Maii in Comment. prævio in ejus Viam* § 5.

**10. Eleonora regina scribit ad Cœlestinum III.**

— Epistola cxvi *Eleonore Angliae reginae ad Cœlestinum III* data, quæ legitur inter Epistolas Petri Blesensis, quæque refertur a Baronio an. mxcxi, num. 11 et seqq. ad initium præsentis anni pertinere videtur, ut ibidem suspicatus est Baronius. Ex ejus enim lectione perspicuum fit, eam ab *Eleonora*, dum adhuc in Anglia versaretur, datam, et eo tempore, quo Richardus rex ejus filius adhuc in potestate imperatoris erat. *Richardus* autem, ut supra diximus, hoc anno die quarta mensis Februarii *Eleonora* Moguntiae existenti redditus est. Praeterea in ea Epistola *Eleonora* num. 16 inter alia, de quibus culpat imperatorem, inquit : « Siciliam, quam a temporibus Constantini constat esse patrimonium sancti Petri, post legationes, post supplicationes, post communianes Apostolice Sedis, in perpetuum Romanæ Ecclesie præjudicium, usurpatione tyrannica occupavit ». Hujus anni initio nondum *Henricus* imp. Siciliam occuparat, sed regina ira impotens aggressionem Siciliae occupationem vocat. Nec video quem seu sum alium verba ejus pati possunt.

**11. Mors Absalonis archiep. Lundensis.** —

« Hoc dierum curriculo », inquit Arnoldus Lubeccensis lib. 4, cap. 48, « ex hac vita subtractus est dominus Absalon, Lundensis archiepiscopus vir religiosus et magni consilii sive discretionis et præcipua honestatis. Hujus industria omnes Ecclesiæ totius Daniae prius discordantes in Officiis divinis factæ sunt. In Cathedrali sede crucifixum superaffigi præcepit, ut accendentibus et recedentibus reverentia crucifixo magis quam sibi ipsi fieri videtur. Praeterea large sua Ecclesiæ et monasteriis conferens, maxime Cathedralem Ecclesiam B. Laurentii martyris Lundis ditare et ornare studebat coronis pretiosis, et campanis maximis, ut munus cernitur (scribat Arnoldus initio seculi sequentis) et diversis ornamentis. Et quia erat, ut dictum est, vir religionis amator, monasterium Cisterciensium monachorum in Sora adificare, et ditare satagebat, ubi etiam circa finem dierum suorum molestia corporis tractus agrotabat. Ordinatis autem Ecclesiæ sue rebus, in die B. Benedicti abbatis diem clausit extremum. Cuius morte omnis Dania non parem indoluit, et quia multis discordantes ad pacem in Vita sua reformaverat, ipsius exitum Iesu Christo pacis auctori commendabat ».

**12. Post septennium contigit.** — Porro ficit

Arnoldus capite laudato et sequentibus de rebus hoc anno gestis verba facial, non tamen existimandum, *Absalonem* hoc anno vivendam finem fecisse, cum lib. 1 *Epistolariu[m] Innocentii III*, Epistola cxxix, qua *Absalonem*, ejusque successoribus confirmatur primatus ei ab Hadriano IV, Alexandro III, et sequentibus Pontificibus Rom. attribu-

tus in regno Sueciæ, his verbis absolvantur : « Datum Laterani per manum Reinaldi domini papæ notarii, caucellarii vicem agentis, IX kalend. Decemb. Indict. II, Incaruat. Domini anno mxcviii, Pontificatus vero domini Innocentii papæ III anno primo ». Præterquam quod ibidem recitantur postea varia ad *Absalonem* archiepiscop. Lundensem litteræ ab *Innocentio III* datae. His igitur loquendi formulis quas sæpius viros doctos in errorem impulsis animadverti, *hoc dierum curriculo*; vel *his diebus*, aliisque hujusmodi intelligendum *circa haec tempora*, easque magnam latitudinem habere pro certo temendum. Hinc *Pontanus* lib. 6 Historiæ rerum Danicarum ad annum mci ait *Absalonem XII kal. April.* ejusdem anni e vivis abiisse, quod videtur ex probis documentis exscrispissime. Vixit *Absalon* sub regibus Danie Valdemaro I, et Canuto VI hujus filio, quibus bonam operam navavit in bellis, et religionem Christianam in illis partibus valde promovit.

**13. Monachus fit patriarcha Jerosolymorum.** — *Albertus* patriarcha Jerosolymitanus hujus nominis primus usque ad præsentem annum pervenit, quo *Willelmus Armoricus* in gestis *Philippi Augusti* scribit : « Anno Incarnat. Domini mxciv, Michael decanus Parisiensis, vir theologus et sanctus, in patriarcham Jerosolymorum est electus, sed antequam illuc iter arriperet, factus est archiepiscopus *Senonensis* ». Idem scribunt *Rigordus* in *Gestis* ejusdem regis, et *Albericus* in *Chron.* Post illam electionem *Monachus* in *Florentina* diœcesi natus, sede Jerosolymitana donatus est. *Papebrocii* in *Hist. patriarcharum Jerosolymit.* qui *Albertum* prætermisit, plura de *Monacho* habet.

**14. Moritur Sanctius VII Navarræ rex.** — *Sanctius*, cognomento *Sapiens*, rex Navarrorum hujus nominis VII, hoc anno e vivis excessit, ut *Garibayus* in *Compendio Historiarum* lib. 24, cap. 14, et *Oyenartus* in *Nolitia Wasconiae* pag. 331 tradidere. In libro *Fororum Navarræ*, ut observavit *Moretus* in *Investigationibus* *Navarre*, hæc verba leguntur : « Anno D. mxcix obiit pia recordatio*nis* *Sanctius* illustris rex *Navarre*, vir magnæ sapientia ». *Garibayus* vero notat, cum die Luna vicesimo septimo mensis Junii e vivis excessisse, idoque hoc anno. Regnavit annos quadraginta tres, menses septem ac dies sex, ut idem *Moretus* probat. Ei successit *Sanctius* cognomento *Fortis* filius ejus.

**15. Alphonsus VIII Castellæ rex bellum Mauris indicit.** — Ante hujus anni finem *Alphonsus* hujus nominis VIII, *Castellæ* rex, consilio et impulsu *Martini* archiepiscopi *Toletani* pacem cum *Mauris* fregit. *Martini* archiep. exercitus præfetus magnas strages in *Andalusia* edidit, et ita *Mauros* persecutus est, ut coacti fuerint a *Jacobo* *Almohadum* in Africa et *Hispania Sarraenica* imperatore, qui *Marochii* degebat, auxilium postulare. Quo tempore, cum *Alphonsus* rex litteras ad *Jacob* imperatorem jaclantie plenas, quibus eum

ad certamen provocabat, misisset, ejus animum valde exasperavit, ut habet Noweirius. Abulpharajus in Latina editione suæ Historiæ pag. 277,

eas litteras exhibet. *Jacob* collectis copiis fretum in Hispaniam trajecit, annoque sequenti acriter cum Castellanis pugnavit, ut ibi videbimus.

---

CÆLESTINI III ANNUS 5. — CHRISTI 1195.

---

1. *Cœlestinus papa a nuntiis regis Angliae sollicitus, ducem Austriae excommunicat, qui tandem resipiscens moritur.* — Redemptoris annus millesimus centesimus nonagesimus quintus incipit, Indictione decima tertia, quo Cœlestinus papa adversus Leopoldum Austriae ducem pro dimittendis obsidibus a Richardo Anglorum rege interpellatur, his querelis expositis per nuntios ad hoc missos, quas Matthæus Paris hoc anno sic recitat : « Pater sancte, salutat excellentiam vestram dominus noster rex Anglorum Richardus, et postulat sibi justitiam exhiberi de duce Austriae, qui ipsum de peregrinatione sua tam laboriosa revertente cepit, et aliter quam tantum principem decuit afflxit, imperatori ac si bos esset vel asinus vendidit; qui postmodum ambo regnum ejus intolerabili redemptionis debito contriverunt. Ipsi insuper a Christianæ fidei legibus non alieni, in tali casu regi detento graviora exercerunt judicia, quam ipse Saladinus faceret, si in manibus ipsius per simile infortunium incidisset : contra quem ipse rex a finibus terræ, relicto regno nuper adepto, relicta patria, parentibus et amicis, dimicatus ascendit. Sciret forsitan, regis generositatì simul et probitati sive majestati nimirum deferre : cui illa gens barbara et cervicosa deferre nescivit. Sed fortasse hoc fecerunt, ut sibi tanti regis captio pro laudabili victoria imputaretur : cum nunquam ipsum bello appetere præsumpsissent, si bellico suo exercitu vallatus fuisset. Nec sibi regis dejectionem existimarent imputari, sed divina potius dispensationi, ad cuius nutum rota etiam fortune hunc humiliat et hunc exaltat, hunc dejicit et hunc attollit. Mox præterea non mediocreiter dominum nostrum regem, quod sub pace et protectione vestra, omnibus peregrinis usque ad triennium concessa, et in paenam excommunicationis inficta et firmata, ipsum a peregrinatione venientem et iterum redire disponentem ceperunt, atque sub custodia carcerali deludentes, ad gravissimam redemptio-

nis suminam coegerunt. Jubeat ergo excellentia vestra, ut obsides domini nostri regis, qui adhuc pro parte redemptionis, quæ solvenda restat, detinentur in vinculis, liberos exire. Dux ille permittat, et pecuniam illam quam a domino nostro excommunicatus recepit, ex integro restituat, ne non sibi suisque illatam injuriam digna satisfactione emendet.

2. « Cumque hæc et alia multa coram summio Pontifice regii nuntiis allegassent, dominus papa illico post triam admonitionem, quam dux exaudire recusavit, surgens cum suis cardinalibus, ipsum ducem nominatim excommunicavit, et in genere omnes, qui in regem et suos manus injecerant violentas. Terraque ducis totam Ecclesiastico supponens interdicto, Veronensi (Viennensi) episcopo dedit in mandatis, quatenus hanc interdicti et excommunicationis sententiam, singulis diebus Dominicis et festiis, per totum Austriae dueatum faceret publicari. Quod si idem dux mandatis nostris », inquit Cœlestinus, « parere decreverit, in virtute Dei eidem præcipias, ut obsides regis Anglorum universos absolvat, passiones omnes relaxet, et ablata sibi per eum et suos, et quæ de ipsis regis iniqua redēmptione percepit, universa restituens, eosdem obsides faciat cum securitate ad propria remeare : et amodo talia non attentans, nihilominus etiam de injurya et dannis congrue satisfaciat irrogatis. His omnibus præfato duci ab episcopo Veronensi rite denuntiatis, dum idem dux mandati Apostolici aspernator existeret, percussa est terra illius sterilitate inaudita, fame nihilominus, etc. » Sed hæc anno superiori (ut vidimus). Quæ autem hoc anno contigerint, sic narrare pergit :

3. « Sed cum in his omnibus non sit aversus furor ducis, immo in deterius aggravatus, ipse divino iudicio terribiliter percussus est. Die siquidem sancti Stephani, cum equitando lusum pergeret, sociis comitantibus, equus cui dux insidebat,

violerter pedem offendens, tibiam sedentis cum pede insanabiliter contrivit. Nam tibia cum pede protinus conjuncta nigredine quadam intumescens, nullo medicorum potu catalplasmate sedati, quin igni, quem infernalem vocant, tumori admixto, intolerabiliter cruciaretur. Quem dux cruciatum ferre non valens, pedem a crure fecit detruncari; ipso interim dolabrum tenente, ceteris omnibus præ nimio horrore hoc facere renuentibus. Sed non sic doloris cruciatus evasit: nam illico femur cum corpore reliquo igne illo execrabiliter depascebatur.

4. « Tandem vero culpam recognoscens ini quam, quam in regem et suos malitiose exercerat, suadentibus episcopis qui aderant, obsides absolvit, et residuum pecunie de redemptione regis, et quod receperat, se redditum sponponit, atque Ecclesiasticae censuræ se deinceps paritum promisit. Tunc episcopi qui aderant, videntes eum in tanta miseria et calamitate constitutum, a sententia excommunicationis absolventes, ad communionem fidelium admiserunt; et sit cum intolerabili cruciato spiritum exhalavit. Cujus corpus ditius jacuit inhumatum, donec horribilibus scateret vernis, eo quod filius ejus mandatum exequi nollebat; sed tandem ab amicis compulsus, obsides absolvit et repatriandi licentiam concessit ». Describit eadem sigillatum Rogerius hoc ipso anno in Annalibus, singulaque recenset quam exactissime, que tune miserrime eidem duci infeliciissimo contingere: agilique prolixius de restitutione obsidum et remissione promisso ad Anglorum rege pecunie, qua precedente satisfactione, absvoli mernuit ante obitum. Constat insuper eundem ducem Austriae etiam testamento cassis, ut pecunia restituueretur per suos heredes Richardo regi Anglorum: quod constat ex Epistolis Innocentii pape Tertii<sup>1</sup>.

5. *Henricus papa excommunicatus.* — At Celestini papa, qui iterum excommunicatione percelluit Austriae ducem, nequaquam abstinuit ab excommunicatione Henrici imperatoris, quem stante eodem rege Anglorum Richardo communiuit, ut quod male exegisset ab eodem rege Anglorum, eidem restitueret, et quod exigendum remaneret, omnino dimitteret. Sed cum neutrum praestaret, eundem anathematis sententia condemnavit, in qua miser ad obitum usque permanuit. Quid vero tunc actum sit, suo loco dicetur. Fuit laborandum in his, Celestino defuncto, innocentio successor, qui canendum persecutus est causam, ut male acceptam pecuniam redderent successores, ut docent que extant de his plures ejusdem Pontificis date ad diversos ejusdem argumenti litteræ Apostolice<sup>2</sup>.

6. *Pro rœcta uxore legitima regis Francie papa agit.* — Eodem anno, quod semel coepérat, pergit Celestini papa urgere Francorum regem, ut dimissam uxorem recipereret, acceptamque præ-

ter jus fasque dimitteret. Cujus rei causa eodem quoque anno idem papa Celestinus Senonensi archiepiscopo inter cetera scripsit haec verba<sup>1</sup>: « Nos itaque, qui ipsum regem Francorum specialiter in visceribus nostris charitatem diligimus, per dilectum filium nostrum C. subdiaconum Apostolice Sedis legatum, ad hoc specialiter missum, rogavimus eundem, ut reginam suam, quam a se consilio iniquo amoverat, affectu maritali tractaret: nec illis aures accommodaret, qui pro lucro reputant, si possunt inter aliquos odium et discordiam seminar. Inde est, quod illam divortii sententiam, contra juris ordinem protulam de fratrum nostrorum consilio penitus irritantes, fraternitati tue per Apostolica scripta mandamus firmiter et præcipimus, quatenus, si prædictus rex, ista vivente, aliam superducere voluerit, vos auctoritate Apostolica id eidem inhibere curetis ». Sed et Innocentius papa in Epistola de his agens<sup>2</sup>, affirmat quod Celestinus papa in sacro consistorio cardinalium penitus irritavit sententiam Francorum episcoporum de faciendo hujusmodi divortio. Pergit vero Mattheus Paris:

7. *Idem agit pro expeditione in Terram-Sanctam.* — « Circa dies istos papa Celestinus Huberto Cantuariensi archiepiscopo, ejusque suffraganeis pro negozi Terra-Sanctæ scripsit inter cetera in hume modum :

« Vos autem, fratres archiepiscopi et episcopi, quibus cura animarum et sollicitudo commissa est, precibus instantes ad Dominum incessanter, subditos vobis populos inducas, ut assumptio Crucis signaculo, ad confutandos fidei Christianæ persecutores accingantur. Speramus siquidem, et vos sperare debetis, quod Dominus in verbo prædicationis, et orationis vestra recte laxabit in capturam et tales ad defensionem Orientalis provincie propitiis excitat, quorum potius exigentia meritorum quam armorum fiducia exsurget Deus, et inimici ejus dissipabuntur, et fugient a facie ejus qui oderunt eum. Nos autem illis, qui pro divinitatis amore hujus peregrinationis laborem assumire, et quantum in se fuerit, implore studierint; de induito nobis a Domini auctoritate officio illam remissionem imposita penitentia per sacerdotale ministerium facimus, quam prædecessores nostri suis noscuntur temporibus statuisse: ut videlicet, qui corde contrito et humiliato spiritu laborem hujus peregrinationis assumpserint, et in penitentia peccatorum hoc iter expedierint, si in fide decesserint, plenam suorum criminum indulgentiam, et vitam consequentur aeternam. Bona quoque ipsorum ex quo crucem acceperint, cum familiis suis sub Romane Eccl. neon et archiepiscoporum aliorumque Ecclesie prælatorum protectione consistant, et nullam de his quæ in suscepione crucis quiete posse derunt, (donec de ipsorum reditu, vel obitu certissime cognoscatur

<sup>1</sup> Innoç. I. 1. Ep. ccxxx, ccxxxvi, ccxlii. — <sup>2</sup> Ibid.

<sup>1</sup> Matt. Paris hoc an. hist. Angl. — <sup>2</sup> Innoc. Ep. clxxxvi.

jacturam vel perturbationem sustineant, vel quæstionem : sed bona ipsorum integra remaneant interim et quieta.

8. « Illi autem, qui in subsidium terræ illius de bonis suis illuc transmisserint, de peccatis suis veniam consequentur, juxta sua moderamina prælatorum. Hunc tibi, frater archiepiscope, oneris hujus laborem duximus injungendum, mandantes, ut apud charissimum in Christo filium nostrum illumstem Anglorum regem, qui Terram-Sanctam sub trium statuit treguis annorum, ut ad defensionem illius terræ milites et pedites bene instructos transmittat, assiduis exhortationibus elabores; provinciam circumiens Anglicanam, opportuns et importunis predicationibus instes, ut pro defensione Christianitatis assumpto crucis signaculo, terram visitent transmarinam.

9. « Cum hæc autem ad regis notitiam perverissent, ipse prompta devotione animatus alios strenuos ad opus crucis, maxime quos multipliciter exaltaverat, alacriter animabat, persuadens, ut tam pro ipsis regis salute quam Ecclesie promotione, et propriarum animarum salute ad laborem prædictum accendi non pigrarent. Et ut quosdam hinc salubri admonitioni rebelles civilius reprehenderet, prædicatoris formam induens, hanc frequenter, parabolam circumsedentibus replicavit. » Illeque Matthæus Paris.

10. *Cælestinus adversus Eboracensem archiepiscopum laborat.* — Eodem anno idem Romanus Pontifex Cælestinus rursus laborat adversus excessus Eboracensis archiepiscopi, plus justo, eo quod frater regis Anglorum esset, sibi sumentis, de quibus Rogerius in Annalibus hoc anno quinto Cælestini Pontificatus his verbis agit, de suspensione ipsis Eboracensi archiepiscopi, facta per Cælestinum, sic pergens :

« Eodem anno Cælestinus papa ad instantiam nuntiorum decani et canonicorum Eboraci, in hac forma scripsit prædicto Simoni Eboracensi Ecclesiæ decano :

« Cælestinus episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Simoni decano Eborensi, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Cum universalis Ecclesie regimen nobis, licet insufficientibus, divina favente gratia, sit commissum, et singularum ex ei casibus præcavere teneamus et utilitatibus providere : illud nobis est summo opere præcavendum, ne inde Ecclesie in temporalibus, vel spiritualibus detrimentum incurram, unde ipsarum honorem et commodum credimus procurare. Cum enim pensatis personarum meritis et diligenter inspectis, aliquis juxta suorum exigentiam meritorum per nos fuerit a sua dignitatibus potestate suspensus, et ab Ecclesiastiarum prælatione ad tempus amotus, ne subditis pastoris cura privatis malignandi materia tribuatur, et occasio litigandi ; eis in tali debemus prævidere persona, quæ et litigantium dirimere quæstiones, et subditorum excessus corrigere noverit,